1 Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ban hành Chương trình GDMN; Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT và

Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình GDMN.
2 Khoản 2, khoản 3 Điều 3 Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ban hành Điều lệ trường mầm non.

UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PGD&ĐT-CM

V/v: Thực hiện công tác nuôi dưỡng và

đảm bảo an toàn cho trẻ em tại cơ sở

Giáo dục Mầm non.

     TP. Lào Cai, ngày     tháng 3 năm 2023

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỈ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày     tháng 10 năm 2018

        Kính gửi:
    - Các trường mầm non; TH&THCS số 1,2 Tả Phời;

              - Các lớp mầm non độc lập tư thục.

Thực hiện công văn số 1619/SGDĐT-GDMN ngày 20/02/2023 của Sở

GD&ĐT Lào Cai về việc phối hợp chỉ đạo công tác nuôi dưỡng và đảm bảo an

toàn cho trẻ tại cơ sở GDMN (Giáo dục mầm non); Kế hoạch số 25/KH-KSBT

ngày 15/2/2023 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Sở Y tế lào Cai về việc khám và

tư vấn dinh dưỡng cho trẻ từ 0-72 tháng tuổi tại 10 điểm trường trên đại bàn thành

phố Lào Cai; Phòng GD&ĐT thành phố chỉ đạo, triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường các biện pháp bảo đảm ATVSTP theo hướng dẫn tại Công văn

số 6141/BGDĐT-GDTC ngày 21/11/2022 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường chỉ

đạo công tác bảo đảm vệ sinh, ATTP trong các cơ sở giáo dục; công tác nuôi dưỡng

trẻ em tại cơ sở GDMN cần bảo đảm đúng quy định tại Chương trình GDMN (ban

hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT1) về số bữa ăn đáp ứng nhu cầu

khuyến nghị, phân bố bữa ăn phù hợp với từng độ tuổi, tình trạng dinh dưỡng của trẻ

em; thời gian tổ chức ăn cho trẻ thực hiện theo lịch sinh hoạt hàng ngày.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phối hợp với gia đình để bảo đảm các điều kiện

tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng và thực hiện chế độ sinh hoạt hàng ngày cho trẻ; huy

động mọi nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng bữa ăn cho trẻ em tại các cơ sở

GDMN; duy trì và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ và

nguồn nhân lực của các bếp ăn tại cơ sở GDMN để tổ chức thực hiện việc chăm

sóc, nuôi dưỡng trẻ em đúng nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định tại Điều lệ

trường mầm non2.

3. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ quản lý các cơ sở

GDMN, Chủ lớp mầm non độc lập tư thục, Chủ nhóm trẻ độc lập trong việc xây

dựng khẩu phần ăn, thực đơn cho trẻ em mầm non theo phần mềm dinh dưỡng

PMS và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc bảo đảm ATVSTP; tổ chức tập

huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên cấp dưỡng về ATVSTP, tổ

2

chức Hội thảo, tuyên truyền với cha mẹ trẻ về tổ chức bữa ăn bán trú và thực hiện

các quy định trong công tác tổ chức nuôi dưỡng cho trẻ em tại cơ sở GDMN.

4. Tăng cường phối hợp Ban đại diện cha mẹ trẻ trong việc kiểm tra, giám

sát, bảo đảm chất lượng bữa ăn và ATVSTP; Lưu mẫu thực phẩm đảm bảo theo

quy định, kịp thời chấn chỉnh, xử lý những sai phạm trong công tác chăm sóc, nuôi

dưỡng trẻ tại các cơ sở GDMN; Tăng cường Cơ sở vật chất tại các bếp ăn, nhà ăn;

xây dựng nội quy Phòng cháy chữa cháy, phương án thoát nạn cho trẻ em khi có

cháy xảy ra.

5. Thực hiện và lưu trữ hồ sơ bán trú đảm bảo theo quy định; Quản lý tốt

công tác thu, chi dịch vụ cung cấp thực phẩm và tổ chức chế biến theo đúng quy

trình. Yêu cầu các CSGD khắc phục những tồn tại và lưu ý 1 số nội dung sau kiểm

tra công tác bán trú về hồ sơ (Có nội dung đính kèm).

6. Các cơ sở giáo dục có danh sách trong Kế hoạch số 25/KH-KSBT ngày

15/2/2023 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật (KSBT) Sở Y tế Lào Cai phối hợp với

Trung tâm KSBT, chuẩn bị các điều kiện để khám sức khỏe sàng lọc cho trẻ theo

lịch (Đính kèm kế hoạch).

7. Phòng GD&ĐT đề nghị UBND các xã/phường; Trung tâm Y tế thành phố

phối hợp với ngành GD&ĐT Lào Cai trong công tác Y tế học đường; Chỉ đạo

trung tâm Y tế các xã, phường tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các CSGD trên địa

bàn trong công tác y tế trường học, đặc biệt việc thực hiện chuẩn hóa số liệu, đảm

bảo chính xác, thực chất việc theo dõi, đánh giá, thống kê, tổng hợp số lượng, tỷ lệ

trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thấp còi, còi cọc, thừa cân, béo phì trong nhà

trường và ngoài nhà trường.

Phòng GD&ĐT đề nghị các cơ sở giáo dục mầm non nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

báo cáo về Phòng GD&ĐT (qua bộ phận chuyên môn, đ/c Hải Anh - SĐT:

0984.450.904) để phối hợp và hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- UBND TP (báo cáo);
- UBND các xã/phường (để ph/hợp chỉ đạo);
- Trung tâm Y tế TP (để ph/hợp chỉ đạo);
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Lưu : VT, CM.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Huệ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T10:38:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Huệ<nguyenthihue@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T15:15:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T15:15:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T15:15:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!